日 歯 発 第 ９ ６ ３ 号

令和６年１１月２０日

（ 学 術 課 扱 い ）

都道府県歯科医師会会長  各 位

                    公益社団法人 日本歯科医師会

                     会 長  高 橋 英 登

（ 公 印 省 略 ）

第２５回日本歯科医学会学術大会 e-ポスターセッション

募集案内について（お知らせ）

 平素より本会会務運営に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、日本歯科医学会より１１月初旬にご連絡をいたしました、標記ポスタ

ーセッションの募集案内（別添資料ご参照）につきまして、重ねてのお願いと

なりますが、日本歯科医師会からもご案内をいたしますので、ご多用のところ

誠に恐縮に存じますが、貴会会員へのご周知方につきまして、何卒ご協力を賜

りますよう、よろしくお願い申し上げます。

 （別 添）

   ○第２５回日本歯科医学会学術大会 e-ポスターセッション

募集案内について（募集要項 添え）

 日歯学会大会発第３４号

令和６年１１月吉日

都道府県歯科医師会 各位

第２５回日本歯科医学会学術大会

                                    会 頭  川 口 陽 子

学術部会長  水 口 俊 介

                     委員長  宇 尾 基 弘

                     ［ポスター委員会］

      （公印省略）

第２５回日本歯科医学会学術大会 e-ポスターセッション募集案内について

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて、令和７年９月２６日（金）から２８日（日）までの３日間、パシフィコ

横浜にて開催いたします第２５回日本歯科医学会学術大会におきまして、日本歯科

医師会会員および日本歯科医学会４６分科会より e-ポスターセッションの企画を

募集することとなりました。

 つきましては、下記の通り、募集要項を同封いたしますので、演題のご応募に

ついて、貴会会員への周知方等につき貴職のご高配を賜りますようお願い申し上げ

ます。

   謹言

記

【同封文書】

・e-ポスターセッション募集要項

【オンラインでのご案内】

学術大会ホームページよりご登録をお願いいたします。

 学術大会ホームページ URL： https://site2.convention.co.jp/25jads/endai/

 QRコード     ： 以下の QRコードからもアクセスいただけます。

以上

小澤 広大
New Stamp_4

第２５回日本歯科医学会学術大会

e-ポスターセッション募集要項

１）募集セッション

  e-ポスターセッション（学術大会ホームページ上でのポスターの公開）

  ＜e-ポスターとは＞

   e-ポスターとは、紙媒体の貼付による発表ではなく、学術大会ホームページ

上の画面で閲覧する形式のポスター発表のことを指します。すなわち、本大会

の e-ポスターセッションは現地会場での発表はなく、オンデマンド配信のみ

となります。

発表するポスターのデータは、決められた期日（2025 年 6 月頃）までに登

録することが必要となります。ポスターは、会期中及びオンデマンド配信期間

中（2025年 9 月 26日～10月 31日）に、ホームページ上で学術大会の登録者

が自由に閲覧することができます。また、質疑応答機能があるので、画面上で

視聴者とのやりとりすることが可能です。

２）募集期間

令和 6（2024）年 11 月 1 日（金）正午～令和 7（2025）年 1 月 15 日（水）正午

３）募集対象

① 日本歯科医師会の会員

② 日本歯科医学会専門・認定分科会の会員（大学院生含む）

③ 歯科大学の学部学生（歯科衛生士、歯科技工士養成機関の学生を含む）

※筆頭発表者だけでなく共同発表者も全員、学術大会への参加登録が必要です。

 参加登録は、令和 7（2025）年 4月 1日（火）よりオンラインで開始します。

参加登録を行う時点における参加資格、参加登録料については、ポスター応募

する前にあらかじめ確認しておいてください。

＜参加資格及び登録料について＞

【URL】

https://site2.convention.co.jp/25jads/sanka/registration_fees.pdf

【QRコード】

以下 QRコードからも上記 URLへアクセスいただけます。

４）募集規定

  ①利益相反について

応募時に演題の内容に関連した利益相反の有無を入力していただきます。

申告すべき利益相反の項目については、以下の URLをご参照ください。

  URL：https://www.jads.jp/about/rules.html

※「日本歯科医学会 研究等の利益相反に関する指針」PDFをご確認ください。

②研究倫理審査について

本学術大会において研究発表を行う場合、臨床研究、ヒトを対象とした研究、

動物実験等では、研究に先立ち、研究倫理審査を受けてください。（研究倫

理審査必要の可否については所属団体の規定に準じてください。）

※都道府県（郡市区）歯科医師会が主体となる研究発表においては、

1) 地元、近隣あるいは研究に関連する医学部、歯学部等の研究者を研究

組織に加え、2) 必要に応じて大学、基幹病院等において研究倫理、利益

相反等の審査を受け、3) 研究機関において結果解析、統計処理等を行う

こと等を推奨しております。

  ③発表者の資格（条件）について

発表者（共同発表者を含む）は、日本歯科医師会会員、日本歯科医学会専門

分科会会員、日本歯科医学会認定分科会会員に限ります。

ただし、歯科大学の学部学生（歯科衛生士、歯科技工士養成機関の学生を含

む）に関しては、その限りではありません。

５）募集ジャンル

①歯科医療的課題 ②基礎歯科医学 ③基本的診療法

④歯の保存 ⑤歯冠修復・欠損補綴 ⑥麻酔・口腔外科

⑦咬合・口腔関連機能障

害と不定愁訴

⑧口腔の発育と異常・加

齢に伴う疾患

⑨歯科疾患と傷害の予防

⑩先進医療と歯科器材 ⑪感染予防と滅菌法 ⑫口腔健康管理

⑬認知症 ⑭その他

６）募集内容

応募の際は、以下の情報が必要です。

なお、応募いただいたものが、本セッションの趣旨や基準にそぐわない場合、

審査の対象外となりますので、予めご了承ください。

＜日本歯科医師会（所属都道府県歯科医師会名）の会員、日本歯科医学会専門・

認定分科会の会員＞

・筆頭発表者・共同発表者情報：1演題あたり 10名まで

・演題名：全角 50文字以内

・抄録：全角 200文字以内

・利益相反情報

・研究倫理審査承認機関と承認番号

※研究倫理審査が必要な演題の場合。

※倫理承認番号が発行されない機関の場合、承認機関名と承認年月日を

 ご入力ください。

＜歯科大学の学部学生（歯科衛生士、歯科技工士養成機関の学生を含む）＞

・学生筆頭発表者・共同発表者（指導教員など）情報：1演題あたり 10名まで

・演題名：全角 50文字以内

・抄録：全角 200文字以内

・利益相反情報

・研究倫理審査承認機関と承認番号

※研究倫理審査が必要な演題の場合。

※倫理承認番号が発行されない機関の場合、承認機関名と承認年月日を

 ご入力ください。

７）スケジュール

 e-ポスターセッション募集期間 ：令和 6（2024）年 11月 1日（金）正午～

令和 7（2025）年 1月 15日（水）正午

採択通知・発表データ登録案内 ：令和 7（2025）年 4月（予定）

 発表データの登録締め切り    ：令和 7（2025）年 6月（予定）

  e-ポスターセッション配信期間  ：令和 7（2025）年 9月 26日（金）～

10月 31日（金）

ポスター賞の選考      ：令和 7（2025）年 7月初旬～8月末

  ポスター賞の通知   ：令和 7（2025）年 9月中旬

８）応募方法

  学術大会ホームページ上で、e-ポスターの応募を受け付けます。

必要事項のご登録を締切り期日（2025年 1月 15日）までにお願いいたします。

＜学術大会ホームページ 演題募集＞

【URL】

https://site2.convention.co.jp/25jads/endai/

【QRコード】

以下 QRコードからもホームページへアクセスいただけます。

９）その他

   本学術大会側からの演者に対する謝金・旅費の支給はございません。

10）歯科医学会ポスター賞について

本学術大会では、下記の部門ごとに歯科医学会ポスター賞を選考いたします。

ポスター賞への参加を希望される場合は、演題登録時に応募してください。

なお、ポスター賞受賞者のポスターにはその旨が大会期間中に表示されます。

ポスター賞受賞者には、表彰状および図書カード等が授与されます。

①  歯科医師会部門 若干名

 ＜応募条件＞

   日本歯科医師会会員であること。（年齢制限なし）

② 分科会部門Ⅰ（40歳未満の若手研究者対象）若干名

 ＜応募条件＞

   ・日本歯科医学会専門・認定分科会の会員であること。

  ・令和 7（2025）年 4月 1日時点で 40歳未満であること。

③  分科会部門Ⅱ（大学院生対象）若干名

 ＜応募条件＞

   ・日本歯科医学会専門・認定分科会の会員であること。

・令和 7（2025）年 1月 1日時点で大学院に在籍していること。

④  学部学生部門 若干名

 ＜応募条件＞

令和 7（2025）年 1月 1日時点で大学、短期大学、専門学校等に

在籍していること。

以上

【演題募集に関する問合せ先】

  第２５回日本歯科医学会学術大会準備室

  日本コンベンションサービス株式会社内

  〒100-0013千代田区霞が関 1-4-2大同生命霞が関ビル 14F

TEL：03-3508-1214 FAX：03-3508-1302

E-mail：endai-jads2025@convention.co.jp